



2025年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年1月31日

上場会社名 明星工業株式会社 上場取引所 東
コード番号 1976 URL <https://www.meisei-kogyo.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 柳瀬 徹次
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員財務部長 (氏名) 田中 厚生 TEL 06-6447-0275
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無: 無
決算説明会開催の有無: 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第3四半期の連結業績（2024年4月1日～2024年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第3四半期	47,294	11.2	6,010	26.1	6,504	28.5	4,471	20.4
2024年3月期第3四半期	42,549	6.7	4,768	11.8	5,063	9.8	3,714	27.3

(注) 包括利益 2025年3月期第3四半期 5,963百万円 (32.4%) 2024年3月期第3四半期 4,504百万円 (30.8%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第3四半期	91.88	—
2024年3月期第3四半期	74.68	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年3月期第3四半期	83,515	65,152	77.4	1,357.67
2024年3月期	84,432	63,868	75.1	1,299.12

(参考) 自己資本 2025年3月期第3四半期 64,618百万円 2024年3月期 63,387百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	14.00	—	41.00	55.00
2025年3月期	—	21.00	—	—	—
2025年3月期（予想）	—	—	—	26.00	47.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無: 無

3. 2025年3月期の連結業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	63,000	4.3	7,800	△3.2	8,350	△2.3	6,000	△3.9	122.85

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無: 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 無

② ①以外の会計方針の変更： 無

③ 会計上の見積りの変更： 無

④ 修正再表示： 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

2025年3月期3Q	55,117,218株	2024年3月期	56,386,718株
2025年3月期3Q	7,521,865株	2024年3月期	7,594,300株
2025年3月期3Q	48,664,901株	2024年3月期3Q	49,740,926株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数（四半期累計）

(注) 期末自己株式数には役員向け株式交付信託が保有する当社株式を含めて記載しております。また、期中平均株式数（四半期累計）の算定に当たり、その計算において控除する自己株式に、役員向け株式交付信託が保有する当社株式を含めております。

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー： 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。

また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 経営成績等の概況（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況.....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7
(セグメント情報等の注記)	8
(収益認識関係)	8
3. 補足情報	9
(1) 受注高、売上高及び受注残高の状況	9

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、緩やかな回復傾向が続いておりますが、その一方で物価の上昇や為替変動の影響等、景気の先行きは依然として不透明なまま推移しております。

このような経済状況のもと、当社グループの当第3四半期連結累計期間の受注高は、建設工事業、ボイラ事業ともに減少し、44,717百万円（前年同期比3.6%減）の計上にとどまりました。売上高は、主に建設工事業にて堅調に推移し、47,294百万円（同11.2%増）の計上となりました。

また、利益面につきましても、売上高の増加に伴い、営業利益は6,010百万円（前年同期比26.1%増）、経常利益は6,504百万円（同28.5%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は4,471百万円（同20.4%増）となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

①建設工事業

国内メンテナンス工事や大口工事が順調に推移したことにより、売上高は42,095百万円（前年同期比12.6%増）の計上となりました。セグメント利益は、売上高増加に伴い5,696百万円（同24.8%増）の計上となりました。

②ボイラ事業

国内案件が堅調に推移し、売上高は5,198百万円（前年同期比0.7%増）の計上となりました。セグメント利益は、コスト抑制効果により305百万円（同54.5%増）の計上となりました。

(2) 当四半期の財政状態の概況

(資産)

当第3四半期連結会計期間末における流動資産は55,410百万円となり、前連結会計年度末に比べ4,673百万円減少いたしました。主な要因は現金預金の減少4,487百万円、受取手形・完成工事未収入金等の減少636百万円であります。固定資産は28,105百万円となり、前連結会計年度末に比べ3,756百万円増加いたしました。主な要因は有形固定資産の増加1,847百万円、投資有価証券の増加1,787百万円であります。

この結果、資産合計は83,515百万円となり、前連結会計年度末に比べ916百万円減少いたしました。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末における流動負債は13,672百万円となり、前連結会計年度末に比べ3,283百万円減少いたしました。主な要因は支払手形・工事未払金等の減少1,073百万円、契約負債の減少870百万円、1年内返済予定の長期借入金の減少600百万円、未払法人税等の減少494百万円であります。固定負債は4,689百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,082百万円増加いたしました。主な要因は繰延税金負債の増加753百万円、長期借入金の増加600百万円であります。

この結果、負債合計は18,362百万円となり、前連結会計年度末に比べ2,201百万円減少いたしました。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産合計は65,152百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,284百万円増加いたしました。主な要因は親会社株主に帰属する四半期純利益の計上による増加4,471百万円、剰余金の配当による減少3,035百万円であります。

この結果、自己資本比率は77.4%（前連結会計年度末は75.1%）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年3月期の連結業績予想につきましては、2024年10月31日の公表数値からの変更はありません。

なお、業績予想につきましては、当社が現時点において入手可能な情報に基づき判断したものであり、今後の様々な要因により異なる結果となる可能性があります。修正が必要となった場合は速やかに公表いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	31,390	26,903
受取手形・完成工事未収入金等	26,544	25,907
有価証券	300	300
未成工事支出金	536	863
商品及び製品	337	332
原材料及び貯蔵品	196	188
その他	783	919
貸倒引当金	△4	△4
流動資産合計	60,083	55,410
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物	10,290	12,209
機械・運搬具	5,064	6,204
土地	11,433	11,433
その他	4,182	2,697
減価償却累計額	△14,215	△13,942
有形固定資産合計	16,754	18,601
無形固定資産		
	92	188
投資その他の資産		
投資有価証券	4,812	6,599
投資不動産	1,915	1,880
退職給付に係る資産	360	441
繰延税金資産	79	51
その他	449	390
貸倒引当金	△116	△49
投資その他の資産合計	7,501	9,314
固定資産合計	24,348	28,105
資産合計	84,432	83,515

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	9,180	8,107
買掛金	283	151
1年内返済予定の長期借入金	700	100
未払法人税等	1,234	739
契約負債	2,537	1,667
賞与引当金	518	183
役員賞与引当金	67	—
完成工事補償引当金	56	84
工事損失引当金	—	1
その他	2,377	2,638
流動負債合計	16,956	13,672
固定負債		
長期借入金	100	700
退職給付に係る負債	133	140
役員退職慰労引当金	146	122
役員株式給付引当金	100	60
繰延税金負債	2,260	3,013
再評価に係る繰延税金負債	483	483
資産除去債務	16	16
その他	366	152
固定負債合計	3,607	4,689
負債合計	20,564	18,362
純資産の部		
株主資本		
資本金	6,889	6,889
資本剰余金	1,000	999
利益剰余金	55,739	56,375
自己株式	△4,201	△4,996
株主資本合計	59,426	59,267
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,738	3,001
土地再評価差額金	958	958
為替換算調整勘定	1,008	1,159
退職給付に係る調整累計額	253	230
その他の包括利益累計額合計	3,960	5,351
非支配株主持分	480	533
純資産合計	63,868	65,152
負債純資産合計	84,432	83,515

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
完成工事高	42,549	47,294
完成工事原価	34,422	37,746
完成工事総利益	8,127	9,548
販売費及び一般管理費	3,359	3,537
営業利益	4,768	6,010
営業外収益		
受取利息	73	83
受取配当金	128	201
不動産賃貸料	162	172
投資事業組合運用益	—	72
その他	71	112
営業外収益合計	436	642
営業外費用		
支払利息	3	4
不動産賃貸原価	98	105
為替差損	7	3
その他	32	34
営業外費用合計	141	148
経常利益	5,063	6,504
特別利益		
投資有価証券売却益	—	29
特別利益合計	—	29
税金等調整前四半期純利益	5,063	6,534
法人税、住民税及び事業税	1,195	1,708
法人税等調整額	91	253
法人税等合計	1,286	1,961
四半期純利益	3,776	4,573
非支配株主に帰属する四半期純利益	62	101
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,714	4,471

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
四半期純利益	3,776	4,573
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	358	1,263
為替換算調整勘定	381	150
退職給付に係る調整額	△12	△23
その他の包括利益合計	727	1,390
四半期包括利益	4,504	5,963
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	4,442	5,861
非支配株主に係る四半期包括利益	62	101

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

I 前第3四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)

1. 自己株式の取得

当社は、2023年10月31日開催の取締役会において、会社法第165条第3項の規定により読み替えて適用される同法第156条の規定に基づき、自己株式を取得することを決議し、取得株式数1,500,000株、総額1,200百万円を上限として2023年11月1日から2024年3月22日の期間で自己株式の取得を進めております。これにより当第3四半期連結累計期間において自己株式を651,300株取得し、自己株式が721百万円増加しました。この取得等により、当第3四半期連結会計期間末において、自己株式が3,723百万円となっております。

II 当第3四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)

1. 自己株式の取得

当社は、2024年11月21日開催の取締役会決議に基づく自己株式の取得を2024年11月22日に完了しました。これにより当第3四半期連結累計期間において自己株式を1,269,500株取得し、自己株式が1,650百万円増加しました。

2. 自己株式の消却

当社は、2024年11月21日開催の取締役会において、会社法第178条の規定に基づき、自己株式の消却を行うことを決議し、2024年12月27日付けで、自己株式1,269,500株の消却を実施いたしました。この結果、自己株式が836百万円、資本剰余金が36百万円、利益剰余金が800百万円、それぞれ減少しております。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。

なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
減価償却費	474百万円	492百万円
のれんの償却額	—	18

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:百万円)

	建設工事業	ボイラ事業	計	調整額 (注1)	四半期連結損益 計算書計上額 (注2)
売上高					
日本	32,495	5,117	37,613	—	37,613
アジア	4,891	29	4,920	—	4,920
その他	—	15	15	—	15
顧客との契約から生じる収益	37,387	5,162	42,549	—	42,549
外部顧客への売上高	37,387	5,162	42,549	—	42,549
セグメント間の内部売上高又は 振替高	3	167	170	(170)	—
計	37,390	5,329	42,720	(170)	42,549
セグメント利益	4,563	197	4,760	7	4,768

(注) 1. セグメント利益の調整額は、セグメント間取引の消去であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第3四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:百万円)

	建設工事業	ボイラ事業	計	調整額 (注1)	四半期連結損益 計算書計上額 (注2)
売上高					
日本	38,080	5,127	43,208	—	43,208
アジア	4,015	71	4,086	—	4,086
その他	—	—	—	—	—
顧客との契約から生じる収益	42,095	5,198	47,294	—	47,294
外部顧客への売上高	42,095	5,198	47,294	—	47,294
セグメント間の内部売上高又は 振替高	6	170	177	(177)	—
計	42,102	5,369	47,471	(177)	47,294
セグメント利益	5,696	305	6,002	8	6,010

(注) 1. セグメント利益の調整額は、セグメント間取引の消去であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(収益認識関係)

顧客との契約から生じる収益を分解した情報は、(セグメント情報等の注記)に記載のとおりであります。

3. 補足情報

(1) 受注高、売上高及び受注残高の状況

a. 受注高

区 分	2024年3月期 第3四半期		2025年3月期 第3四半期		対前年同期 増減	2024年3月期	
	金額(百万円)	%	金額(百万円)	%		金額(百万円)	%
建設工事業	41,073	88.6	40,496	90.6	△577	52,015	89.8
ボイラ事業	5,291	11.4	4,221	9.4	△1,069	5,939	10.2
合 計	46,364	100.0	44,717	100.0	△1,647	57,955	100.0

b. 売上高

区 分	2024年3月期 第3四半期		2025年3月期 第3四半期		対前年同期 増減	2024年3月期	
	金額(百万円)	%	金額(百万円)	%		金額(百万円)	%
建設工事業	37,387	87.9	42,095	89.0	4,708	53,449	88.5
ボイラ事業	5,162	12.1	5,198	11.0	36	6,927	11.5
合 計	42,549	100.0	47,294	100.0	4,745	60,377	100.0

c. 受注残高

区 分	2024年3月期 第3四半期		2025年3月期 第3四半期		対前年同期 増減	2024年3月期	
	金額(百万円)	%	金額(百万円)	%		金額(百万円)	%
建設工事業	23,538	79.8	16,819	81.3	△6,719	18,418	79.2
ボイラ事業	5,958	20.2	3,864	18.7	△2,094	4,841	20.8
合 計	29,497	100.0	20,683	100.0	△8,814	23,260	100.0